

KẾ HOẠCH

Triển khai các chương trình trang bị tiếng Anh miễn phí cho thanh thiếu nhi năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TWĐTN-BQT ngày 25/5/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc ban hành Kế hoạch triển khai các chương trình trang bị tiếng Anh miễn phí cho thanh thiếu nhi năm 2020.

Thực hiện Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2020 bên cạnh nhằm triển khai đề án nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn ban hành Kế hoạch triển khai các chương trình trang bị tiếng Anh miễn phí cho thanh thiếu nhi năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 và triển khai Đề án nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018 - 2022.

- Tạo môi trường cho thanh thiếu nhi học tập và rèn luyện khả năng tiếng Anh, đặc biệt là thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thanh thiếu nhi là con em công nhân ở các khu công nghiệp; thanh thiếu nhi ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo không có cơ hội thường xuyên học tập và rèn luyện tiếng Anh.

- Khơi dậy tinh thần chủ động học tập, rèn luyện tiếng Anh và nâng cao kỹ năng hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi.

- Các chương trình trang bị tiếng Anh cần được triển khai với nhiều hình thức thiết thực, đa dạng, sinh động, an toàn, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng thời điểm cũng như tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng:

- Thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang, trong đó ưu tiên thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thanh thiếu nhi là con em công nhân ở các khu công nghiệp; thanh thiếu nhi ở vùng xa, vùng biên giới, hải đảo không có cơ hội thường xuyên học tập và rèn luyện tiếng Anh.

- Tùy vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, lớp học có thể được mở rộng tới các đối tượng học sinh phổ thông trung học, sinh viên, thanh niên công nhân, nông thôn, thanh niên khối doanh nghiệp, lực lượng vũ trang.

2. Thời gian:

- Giai đoạn 1: Từ ngày 01/6 - 30/7/2020 (hoặc đến thời điểm hết dịch COVID-19): Triển khai các chương trình trang bị tiếng Anh trực tuyến hướng

tới đồng đảo thanh thiếu nhi trong tỉnh.

- Giai đoạn 2: Từ ngày **01/8** đến hết năm **2020** (hoặc từ thời điểm hết dịch COVID-19 đến hết năm 2020): Triển khai đồng thời các chương trình trang bị tiếng Anh trực tuyến và các chương trình trang bị tiếng Anh trực tiếp. Các chương trình trực tiếp tập trung vào nhóm đối tượng thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thanh thiếu nhi là con em công nhân ở các khu công nghiệp, thanh thiếu nhi ở vùng xa, vùng biên giới, hải đảo.

3. Hình thức:

3.1 Các nội dung triển khai theo hình thức trực tuyến:

- Các chương trình trực tuyến được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng như: trao đổi tương tác trực tiếp, trao đổi phát trực tuyến (livestream), qua video thu sẵn, cung cấp các tài liệu, học liệu qua website, fanpage và các trang mạng xã hội.

- Tỉnh Đoàn sẽ triển khai các chương trình trang bị tiếng Anh của Trung ương Đoàn qua Fanpage Quốc tế Thanh niên. Sau mỗi buổi trao đổi trực tuyến, giảng viên, tình nguyện viên sẽ chia bài cho học viên có nguyện vọng thông qua ứng dụng điện thoại thông minh My AI English.

- Các chương trình trang bị tiếng Anh của Trung ương Đoàn bao gồm:

+ Các chương trình trang bị tiếng Anh dành cho học sinh tiểu học (tuổi từ 6 - 11 tuổi). Dự kiến học 02 buổi/tuần (20h00 - 21h00 thứ Ba và 9h00 – 10h00 thứ Bảy hàng tuần).

+ Các chương trình trang bị tiếng Anh dành cho học sinh trung học cơ sở (tuổi từ 11 - 15 tuổi). Dự kiến học 02 buổi/tuần (20h00 - 21h00 thứ Tư và 9h00 – 10h00 Chủ Nhật hàng tuần).

- Căn cứ điều kiện thực tế, các huyện, thành Đoàn, các Đoàn trường Đại học, Cao đẳng triển khai công tác vận động, xã hội hóa, quyên góp các thiết bị điện tử thông minh (có thể là thiết bị cũ nhưng còn khả năng sử dụng) để hỗ trợ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn có thể tham gia các chương trình trực tuyến (phát và thu lại thiết bị sau mỗi buổi học); Vận động xã hội hóa các gói dữ liệu đường truyền hỗ trợ việc tổ chức lớp học trực tuyến cho thanh thiếu nhi ở các địa phương khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo.

- Các huyện, thành Đoàn chỉ đạo, khuyến khích các liên Đội phối hợp với giáo viên Anh văn tổ chức các buổi dạy tiếng Anh miễn phí cho các em học sinh thông qua phần mềm học trực tuyến Zoom, hoặc các hình thức ghi âm, ghi hình, phần mềm học tiếng Anh trực tuyến....tùy vào tình hình thực tế của địa phương đơn vị.

Các thông tin chi tiết về chương trình của Trung ương Đoàn đề nghị theo dõi tại Fanpage Quốc tế Thanh niên: <https://www.facebook.com/banquoctetwd/>

3.2 Các nội dung triển khai theo hình thức trực tiếp:

- Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện dạy tiếng Anh cho thanh thiếu nhi tại các địa phương có hoàn cảnh khó khăn, các khu công nghiệp, mỗi đội hình kéo dài khoảng 4 tuần, dạy từ 3-4 lớp, mỗi lớp từ 15-20 thanh thiếu nhi. Trong quá trình triển khai, có thể ghép thêm tình nguyện viên địa phương có khả năng tiếng Anh và chuyên giao công nghệ, nội dung dạy học để các tình nguyện viên địa phương tiếp tục các lớp dạy tiếng Anh miễn phí tại địa phương mình. Căn cứ điều kiện thực tế, sau khi kết thúc đợt tình nguyện trực tiếp, các đội hình

tình nguyện có thể nghiên cứu hình thức dạy tiếng Anh trực tuyến cho các lớp tại địa phương đã triển khai hoạt động dạy học trực tiếp.

Mỗi huyện, thành đoàn, đoàn trường Cao đẳng, Đại học tổ chức ít nhất 01 đội hình thanh niên tình nguyện chuyên dạy tiếng Anh cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020. Phối hợp với các thiết chế văn hóa thiếu nhi tổ chức các chương trình học tiếng Anh miễn phí cho thanh thiếu nhi trên địa bàn, mỗi lớp học kéo dài từ 01- 02 tháng, mỗi lớp từ 15-20 thanh thiếu nhi.

4. Đôi tác, đơn vị phối hợp:

- Các Trung tâm Anh ngữ, các trường Đại học có thế mạnh về tiếng Anh: hỗ trợ giảng viên, tình nguyện viên, giáo trình, bài giảng, học liệu, công cụ, trực tiếp tham gia giảng dạy hoặc tập huấn cho các đội hình tình nguyện về phương pháp giảng dạy.

- Đoàn viên là du học sinh, sinh viên ngành ngoại ngữ, sinh viên có năng lực tiếng Anh tốt: tham gia các đội hình thanh niên tình nguyện dạy tiếng Anh trực tuyến, trực tiếp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Vận động xã hội hóa và triển khai các nội dung Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Giao Ban Thiếu nhi Trường học là đơn vị thường trực triển khai các nội dung trong Kế hoạch, phối hợp tổ chức các lớp học trực tuyến, trực tiếp, các đội hình thanh niên tình nguyện chuyên của dạy tiếng Anh trong tỉnh.

- Thông báo rộng rãi các lớp học trực tuyến, các đội hình tình nguyện chuyên dạy tiếng Anh do Trung ương Đoàn tổ chức để động viên thanh thiếu nhi địa bàn có thể tham gia.

- Giao Ban Tuyên giáo phụ trách tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch.

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trường Cao đẳng, Đại học

- Căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động xây dựng phương án tổ chức các lớp học tiếng Anh miễn phí cho thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

Các huyện, thành Đoàn phối hợp với đài truyền thanh đưa tin, đăng tải các bài viết truyền thông cho các nội dung trong Kế hoạch trên bản tin, website, fanpage, các trang mạng xã hội.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, BTV các Đoàn trường Đại học, Cao đẳng căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn;
- BTV Đoàn trường ĐH, CĐ;
- BTV các huyện, thành Đoàn;
- Lưu VP, TNTH, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Trương Thanh Thúy

